destaca que adotou a efetiva em razão da melhor pavimentação asfáltica. 

A bem da verdade, não é a legislação que determina a utilização de 

determinada rota, mas sim a razoabilidade, característica de todo ato do homem médio. 

Se o percurso de Paulínia/SP a Belo Horizonte, pela Rodovia BR 381 alcança 532 

(quinhentos e trinta e dois) quilômetros, razão nenhuma se apresenta para utilização de 

outro percurso que alcança 915 (novecentos e quinze) quilômetros, ou seja, 

aproximadamente 71% (setenta e um por cento) maior. Nem mesmo eventuais 

“buracos” na pista. Quanto a esses, também não se revela razoável a defesa, uma vez 

que, segundo informações da imprensa, o trecho Uberaba/MG a Belo Horizonte/MG